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ABSTRAKT

Obsahem této diplomové práce je problematika kyberkriminality u žáků

základních škol ve Středočeském kraji.

Práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. V teoretické části je kladen

důraz na popsání základních pojmů z oblasti informačních a komunikačních

technologií a také na jednotlivé projevy kyberkriminality se zaměřením

na kyberšikanu, sexting, kyberstalking a kybergrooming. Na teoretickou část

úzce navazuje část výzkumná, ve které jsou vymezeny cíle práce, hypotézy, jsou

zde popsány metody výzkumu, vymezen výzkumný vzorek a prostředky

k dosažení relevantního výsledku.

K dosažení zvoleného cíle je zvolena metoda sběru dat prostřednictvím

anonymních dotazníkových šetření, kdy je zkoumána úroveň povědomí

o kyberkriminalitě u dětí na vybraných základních školách ve Středočeském

kraji. Na základě těchto šetření je realizována beseda, která má za cíl povědomí

dětí zlepšit a současně se zaměřit na uvědomění si rizikového chování na síti

internet. Přínos besedy je poté prověřen testováním proškolených subjektů.

Účinnost besedy je dále vyhodnocena pomocí SWOT analýzy se zaměřením

na rozdíly mezi městskými a venkovskými školami. V rámci problematiky jsou

do práce zahrnuty také případové studie. Závěrem jsou navržena opatření,

jak kyberkriminalitě páchané na dětech v České republice předcházet. Celý

projekt je koncipován v zájmu ochrany dítěte v rámci prevence Policie ČR.

Klíčová slova

Kyberkriminalita; kyberšikana; sexting; kyberstalking; kybergrooming; Policie

ČR; základní škola; žáci.
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ABSTRACT

This thesis focuses on the issue of cybercrime among elementary school pupils

in the Central Bohemia region of the Czech Republic.

The thesis includes a theoretical section and a research section. The theoretical

section outlines the basic concepts of IT and communication technologies

and various types of cybercrime including cyber bullying, sexting, cyber

stalking and cyber grooming. This theoretical basis is then applied

in the research part of the thesis, which defines the goals and hypotheses

as well research methodology, the study sample and means employed

to generate relevant results.

In order to achieve the set goals, data were collected through anonymous

questionnaires that examined the level of cybercrime awareness among the

pupils of selected elementary schools in the Central Bohemia region. The

collected data then served as a basis for a discussion with the children with the

aim of increasing their awareness and highlighting the risks of they may

encounter online. The impact of the discussion is then measured by a follow-up

test among the participants. The effectiveness of the discussion is also evaluated

through a SWOT analysis with a particular emphasis on the differences

between urban and rural schools. The thesis also discusses several case studies.

The thesis conclusion then proposes measures to combat and prevent

cybercrime targeting Czech children. The entire project is designed

in the interest of child protection as part of preventive efforts of the Police

of the Czech Republic.

Key words

Cybercrime; cyber bullying; sexting; cyber stalking; cyber grooming; Police of

the Czech Republic; elementary school; pupils.
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1 ÚVOD

Termínem kyberkriminalita (nebo také kybernetická kriminalita, kriminalita

počítačová či kriminalita internetová) jsou označovány útoky v tzv.

kyberprostoru spočívající v trestné činnosti ve vztahu k uloženým datům

v počítačovém systému nebo v trestné činnosti, při nichž je počítač prostředkem

k jejich páchání. Je však nutné poznamenat, že v dnešní době „SmartThings“ lze

páchat kybernetické útoky i z jiných zařízení než jen z počítačů a zároveň lze

páchat kybernetické útoky, při nichž jsou tato zařízení jejich předmětem.

Dobrým příkladem tomu jsou chytré mobilní telefony, tablety a další nositelná,

přenosná nebo pevně stojící chytrá zařízení. Klasické počítače postupně

ustupují do pozadí a budoucnost je spatřována v přenosné elektronice

kompaktní velikosti a nízké hmotnosti. Také proto byl v odborné literatuře

pojem „počítač“ vystřídán pojmem „informační a komunikační technologie“.

Ať chceme, či nikoliv, informační a komunikační technologie jsou

na vzestupu. Když se v roce 1926 uskutečnil v Londýně první přenos obrazu,

nikdo nečekal, že se televizory stanou nedílnou součástí každé domácnosti.

Když se první mobilní telefony pro veřejnost začaly objevovat v 50. letech

20. století jako vybavení automobilů, nikdo nepředpokládal, jak výkonná

zařízení budou nosit po kapsách lidé v 21. století. Informační technologie jsou

všude kolem nás. Stále častěji můžeme slyšet o chytrých hodinkách,

reproduktorech, světlech, zásuvkách, ale také o chytrých pračkách, myčkách,

sušičkách, ledničkách a tento seznam se neustále rozrůstá. Dnešní trendy

udávají směr ovládat jakékoliv zařízení z jakéhokoliv místa na světě a veškerá

data mít uložena na tzv. cloudových službách. Na jednu stranu se zdá být

takový přístup správný. Uživatel může mít neustále k dispozici důležitá data,

kontakty na důležité osoby nebo jen užívat automatické vyplňování formulářů

v síti internetu. Možností je skutečně mnoho a autoři aplikací se předhánějí

ve vývoji dalších a dalších služeb, ale za jakou cenu?
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A právě v tento moment vstupuje na pomyslnou scénu kyberkriminalita, jejíž

obětí se může stát dnes již prakticky kdokoliv a v širším pojetí také jakékoliv

chytré zařízení. Nebezpečí je mnoho a jednotlivé případy poškozených se stále

častěji objevují ve sdělovacích prostředcích a webových publikacích.

U kyberkriminality obecně platí fakt, že pachatelé jsou stále sofistikovanější,

vymýšlejí stále nové způsoby, jak se k zájmovým datům dostat a jakmile je

jedno nebezpečí zažehnáno, objeví se vzápětí nové. Zřejmě nejvýznamnější roli

hraje fakt, že v případě dostatečných znalostí, schopností a dovedností může

být kyberkriminalita poměrně „bezpečnou“ metodou, jak si zajistit finanční

prostředky bez zbytečného rizika. Dlouho již neplatí, že se pachatele vloupání

do rodinného domu nepodařilo orgánům činným v trestním řízení vypátrat.

S vývojem informačních technologií došlo k výraznému posunu v oblasti

zabezpečení, a ať již mluvíme o elektronickém zabezpečovacím systému

nebo o pouhém systému kamer, dnes již nelze spáchat na veřejnosti téměř nic,

co by se nedalo díky pokroku v technice nějakým způsobem vysledovat.

A právě proto se u kyberkriminality bavíme o relativní bezpečnosti. Útočníka

sedícího za počítačem na opačné straně země a ukrytého za pokročilým

softwarem k utajení totožnosti již není tak snadné odhalit.

Fenomén kyberkriminality doprovází také vysoká míra latence, kdy

poškození jen zřídka věc oznamují orgánům činným v trestním řízení.

Důvodem k tomuto jednání může být stud ze strany poškozeného

nebo nedůvěra v Policii České republiky. A není se čemu divit, kyberkriminalita

má oproti jiným druhům kriminality jen velmi nízkou míru objasněnosti. I když

se kybernetická kriminalita týká každého z nás, tato práce bude zaměřena

na nejohroženější skupinu osob, a tou jsou právě děti. Ale co z této mladé

generace osob činí tak snadné cíle? A v čem vlastně mladí lidé nejvíce chybují?

Proč se stávají tak často obětmi kybernetických trestných činů? Také na tyto

otázky se budeme snažit najít odpovědi v následujících kapitolách.
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Toto téma diplomové práce jsem si vybral hned z několika důvodů. Předně

jsem policista a v této základní složce IZS jsem začal působit před více než 18

lety. Za tuto dobu jsem prošel základním útvarem v rámci Policie České

republiky Středočeského kraje a nyní působím na pozici policejního komisaře

ve skupině kybernetické kriminality v teritoriálním území Praha západ. Při své

činnosti jsem se již setkal s mnoha druhy kybernetických útoků, kdy za jedny

z nejnebezpečnějších považuji útoky cílené na děti školou povinné.

Je dokázáno, že s nástupem školní docházky dochází k formování osobnosti,

rozšiřování znalostí a získávání všeobecného přehledu. A právě v této chvíli

se děti poprvé setkávají s virtuálním světem, ve kterém se můžou stát kýmkoliv

a dělat téměř cokoliv. Se světem, který nemá konec ani začátek, je návykový,

líbivý, ale zároveň skýtá spoustu skrytých hrozeb. Mezi ohroženější věkovou

skupinu však patří, z důvodu častějšího využívání informačních

a komunikačních technologií, děti starší. Svou prací chci jednak dokázat fakt,

že jsou děti na základních školách nedostatečně informovány o nástrahách


[…]


dvanáctiletých dívek online. Ve věrných kopiích dětských pokojů chatují a skypují
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s muži, kteří je na netu aktivně vyhledali a oslovili. Drtivá většina těchto mužů

požaduje sex přes webkameru, posílá fotky svých penisů a odkazy na porno. Děti jsou

dokonce vystaveny vydírání. Predátorské taktiky se postupně obracejí proti svým

strůjcům: Z lovců se stávají lovení“.

Za 10 dní, 2458 sexuálních predátorů. Jedná se o děsivá čísla? Rozhodně ano!

V době vzniku této diplomové práce výše zmíněný dokumentární film

neexistoval. Dokonce jsem nezaznamenal ani náznak toho, že by se podobný

projekt chystal. Dokumentární film V síti měl být ve svém zrodu pouze

krátkým reklamním spotem. Jenže realita je tak šokující, že dostal daleko větší

prostor. Snímek jako jeden z mála zachycuje skutečná nebezpečí 21. století

pro naše děti v celovečerním filmu. Možná také proto se těší enormnímu zájmu

a vysloužil si od diváků hodnocení 91 %.

Na tento dokument zareagovaly také školy. Za poslední měsíc byl

zaznamenán enormní nárůst žádostí o provedení besedy se žáky. Že by si lidé

konečně uvědomili, co se skutečně děje? Bude už konečně na tyto hrozby

reagovat i náš školní systém? A dostane bezpečnost v kyberprostoru více

prostoru i na základních školách? To nyní nelze předpovědět, ale osobně se

domnívám, že jsme na dobré cestě. Dokumentární snímek V síti je jen dalším

podpůrným důkazem našeho tvrzení. Tvrzení, že jsou naše děti v ohrožení.

Že je třeba na tato nebezpečí již reagovat. A že již včera bylo pozdě.

Přes všechna naše očekávání bychom rádi v závěru poukázali ještě na jeden

zajímavý aspekt. Provedeným výzkumným šetřením bylo zjištěno, že chlapci

jsou ochotni zaslat intimní materiály častěji než dívky. Tento závěr by také

podpořen rozhovorem s mužem, který zneužil 39 dětí a jehož případ byl

inspirací k natočení seriálu #martyisdead. I tento muž, se skautskou přezdívkou

„Meluzín“ uvádí, že navzdory své sexuální orientaci cílil na chlapce. Důvodem

byl fakt, že právě u chlapců je získání intimních materiálů snadnější než získání

intimních materiálů od dívek. Ovšem dokumentární snímek V síti počítá
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s obětmi pohlaví ženského. Za 10 dní, 2458 sexuálních predátorů. To je faktický

údaj snímku V síti. Ale ani jeden sexuální predátor neobdržel intimní fotografii

dívky. Ano, jedná se o děj nahraný a dle scénáře, ale jaká je skutečná úspěšnost

takového sexuálního predátora získat od dívky intimní materiály? Pachatel

„Meluzín“ uvádí, že nízká. Tak kdo je vlastně tou ohroženější skupinou osob?

Jsou to chlapci nebo dívky? Policejní statistiky hovoří jasně, v žebříčku

registrované kriminality dominují dívky. Ale co když chlapci jen tato jednání

neoznamují. Co když se orgány činné v trestním řízení o těchto jednáních

jednoduše nedozví? Tyto otázky by zcela určitě zasloužily bližší prozkoumání.

Osobně si dovedu představit rozsáhlé výzkumné šetření na všech základních

školách v České republice s jasně vyvozenými závěry. Myslím, že tento cíl by

mohl být dobrým základem pro zpracování přínosné rigorózní práce.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo najít cestu. Způsob, jak ochránit děti tam,

kde selhává rodina, škola, stát. Učinit žáky základních škol odolnějšími vůči

nástrahám kyberprostoru a docílit zvýšení gramotnosti v dané oblasti.

Odvážím se tvrdit, že na základě prováděných besed na šesti základních

školách ve Středočeském kraji došlo k prokazatelnému zvýšení povědomí

o kyberkriminalitě a spokojenost ze strany školních zařízení je patrná

i z ocenění ve formě děkovných dopisů. A tato práce je jen malou ukázkou toho,

že tato cesta je správná.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že největšími chybami bývají nedostatky

v kybernetické gramotnosti a až přílišná důvěra. Takto mladí lidé jsou poté

zataženi do noční můry, ze které nevidí východisko. Jsou bezradní, nedokáží

věc správně vyhodnotit a jsou schopni se pod pohrůžkou zveřejnění již dříve

zaslaných materiálů podvolovat pachateli i opakovaně. Pokud

by po návštěvách v základních školách mělo v hlavách žáků zůstat jen jedno

jediné pravidlo, toto zní následovně: „AŤ JIŽ MÁŠ JAKÝKOLIV PROBLÉM,

VŽDY SE SVĚŘ DOSPĚLÉ OSOBĚ“. Toto pravidlo provázelo celou besedu

a bylo i hlavním výstupním bodem celého vyhodnocení účinnosti.

V řadách Policie České republiky působím již více než 18 let. Tuto práci jsem

si zvolil již na střední škole a cítím ji jako své poslání. Za svou kariéru jsem

se setkal s mnoha šťastnými, ale i smutnými konci. Není nic horšího

než oznamovat rodičům smrt vlastního dítěte. A také až smrtí můžou končit

některé extrémní kybernetické útoky vedené na naše děti. Ve své práci budu

proto i nadále pokračovat. I nadále budu provádět besedy na základních

školách a pokud konečně začne naše školství na tyto hrozby reagovat, rád

přeorientuji svoji kariéru tímto směrem. Vždyť co je víc než naše děti?
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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TCP – Transmission Control Protocol
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PČR – Policie České republiky
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VPN - Virtual Private Networks
