I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Dvořák** Jméno: **Jiří** Osobní číslo: **484168**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Civilní nouzové plánování**
Název práce: **Analýza kyberkriminality na základních školách v České republice**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 28
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 17
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 39
5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které nástroje trestního práva a kriminalistické taktiky považujete za zásadní pro dokumentaci projevů kybernetické kriminality, a z jakých důvodů?

2. Popište další formy prevence (vyjma formy besed), které by bylo žádoucí uplatnit při prezentaci projevů a dopadů kybernetické kriminality mezi mládeží.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomovou práci autora hodnotím jako zdařilou. Její systematika odpovídá zvolenému tématu. Autor prokazuje, že si v požadované míře osvojil odbornou terminologii z oblasti trestního práva, IT technologií i dokumentace kybernetické kriminality. Práce obsahuje drobné gramatické, písařské či formulační chyby. Poznámkový aparát, odkazující na použitou literaturu, spatřuji s ohledem za volené téma práce jako úměrný a vyhovující. Kladně hodnotím praktickou část práce, zvláště delší úsek, po který autor sbíral data ke své analýze, i solidně zvládnutou práci s vzorkem respondentů, pocházejících z náročné skupiny pro komunikaci při výzkumu (žáci posledních ročníků základní školy). Práce může být zajímavým příspěvkem pro bezpečnostní teorii i praxi, a její závěry jsou plně akceptovatelné. Negativně lze pouze hodnotit absenci popisu skutkových podstat trestných činů Výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií dle ust. § 192 tr. zákoníku a Zneužití dítěte k výrobě pornografie dle ust. § 193 tr. zákoníku, které se zkoumaným tématem úzce souvisí a v práci tohoto rozsahu by měly být obsaženy.

Jméno a příjmení: Mgr. David Plecítý
Organizace: Finanční analytický úřad
Kontaktní adresa: Washingtonova 1621/11 110 00 Praha

Podpis:

Datum: